

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu s wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.
 Przedpłata wynosi:
 w kwartalnie 4 zhr. 50 cent.
 w półrocznie 8 —
 w rocznic 15 —
 Z przesyłką pocztową:
 w państwie austriackim 5 zhr. —
 w Prus i Rosji niemieckiej 6 —
 w Francji 7 —
 w Belgii i Szwajcarii 7 50 cent.
 w Włoszech i krajach niemieckich 7 50 cent.
 w Serbii 7 50 cent.
 Cena pojedynczy kosztuje 10 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:
 W Lwowie: biuro administracji „Gazety Nar.“ ul. Szeroka 5.
 Ogłoszenia w Parisie: biuro „Gazety Nar.“ ul. de Valenciennes 15.
 W Warszawie: biuro „Gazety Nar.“ ul. Białe Krzyże 10.
 W Krakowie: biuro „Gazety Nar.“ ul. Szpitalna 10.
 W Berlinie: biuro „Gazety Nar.“ ul. Friedrichstraße 10.
 W Londynie: biuro „Gazety Nar.“ ul. Fleet Street 10.
 W Petersburgu: biuro „Gazety Nar.“ ul. Gribojedowa 10.
OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca ogłoszenia jedno słowo drugim dniem.
Reklamy w rubryce „Nadzwyczajne“ 20 ct. od miejsca.

L W O W d. 25. stycznia.

(Likwidacja Banku włościańskiego. — Zjazd duchowieństwa ruskiego. — Biuletyn wiadomości z zagranicy. — Z przedtawskiej Izby posłów. — Historia o poważnej tajemnicy.)

Gazeta Lwowska umieszcza w najnowszym numerze urzędowe ogłoszenie Rady zawiadawczej Banku włościańskiego, swotujące walne zgromadzenie delegatów powiatowych na dzień 23. lutego b. r. dla powzięcia uchwały o rozwiązaniu zakładu i przeprowadzeniu likwidacji jego interesów, jak niemniej dla wybrania komitetu likwidacyjnego. Czy i w jaki sposób Bank ruski ma zapewnić sobie fundusze na utrzymanie w toku wypłat bieżących aż do 23. lutego — jest tajemnicą. Mówiono, że po zerwaniu się układow z Bankiem krajowym mają podjąć układy względem przeprowadzenia likwidacji interesów Zakładu kredytowego włościańskiego Banku hipotecznego. Otóż otrzymujemy w tej sprawie od dyrekcji Banku hipotecznego następujące zawiadomienie:

„Bank hipoteczny, wezwany wczoraj przez J.E.X. pana namiestnika do wzięcia udziału w akcji pomocniczej względem Zakładu kredytowego włościańskiego, złożył dziś panu namiestnikowi pisemne oświadczenie, że wezwaniu podjęcia jakiegokolwiek akcji dla Zakładu kredytowego włościańskiego tak długo odpowiedzieć nie może, dopokąd nie zbada dokładnie położenia tego zakładu i nie dowie się — jaką pomoc c. k. rząd tej akcji przynieść jest gotów.“

Komunikat powyższy Banku hipotecznego wcale nie roknie pomysłnego toku układow. Ze wszystkich oznak można wnosić, iż Bank włościański lada dzień ogłosi konkurs.

W ogólności kwestya obmyślenia najwłaściwszych środków ochrony dla włościan, zostających w rachunkach z Bankiem ruskim, staje się z każdym dniem coraz bardziej nagła.

Chłonkowie Rady nadzorczej Banku włościańskiego, którzy w pierwszych dniach b. m. dali swoje podpisy na weksel na 350.000 zł., eskontowany w „Länderbank“ dla uzyskania funduszu na kupon styczniowy, zabezpieczyli się teraz na aktywach Banku ruskiego, nieobciążonych odpowiedzialnością za listy dłużne Dr. Fried przeniosł by majątek swój nieruchomości na rodzinę już dawniej.

„*New York Herald*“ zabrała się z początku z ferworem do popierania sanacji Banku ruskiego przez Bank krajowy i sejm. Ale gdy się to nie powiodło i nie widzi ratunku dla Banku ruskiego, więc uderzyła z innego tonu. Najpierw fałszywie przedstawia, że Bank ruski wypuszczał listy hipoteczne. On wypuszczał listy dłużne jedynie, gdyż włościanie nie mieli ksiąg hipotecznych. Pomimo opinii przeciwej koncesjonowaniu podobnego banku w kraju, ministerstwo centralistyczne udzieliło koncesji, dla tego, że założycielami Banku byli świętojurscy z ks. Litwinowiczem na czele, sojusznicy centralistów. Właściwym zaś inicjatorem i założycielem był dr. Fried, izraelita, który świętojurscy dla swych zamiarów pozyskał, i on też aż do obecnej chwili był i jest głównym kierownikiem Banku ruskiego. O tam przemilcza *New York Herald* a podnosi jedynie, aby mógł udzielić na Polską, iż na czele instytutu stoi ks. Jabłonowski i „*polnische Cavaliere*“. Dalej powiada *New York Herald*, że katastrofa z listami hipotecznymi Banku ruskiego po ciągnie za sobą katastrofę i innych zakładów hipotecznych w Galicji. Ale, jak już zanawadziliśmy, Bank ruski nigdy nie był bankiem hipotecznym i nigdy nie wydawał listów hipotecznych, lecz tylko dłużne, których sądy nie przyjmowały do pupularnych lub kaucyjnych zabezpieczeń. Węć katastrofa lub nie może

dotknąć galicyjski zakładów hipotecznych i ich listów zastawnych. *New York Herald* z naciskiem wykrzykuje, że podobna katastrofa tylko w Galicji wydarzyć się mogła. Wydarzyła się i w innych krajach austriackich, ale tylko w instytucjach koncesjonowanych przez centralistyczne ministerstwa w celach partyjnych, a jedną z takich instytucji był Bank ruski, dla świętojurskich rajchstratowych koncesjonowany. Katastrofa podobna była przewidywana już przy zakładaniu tego Banku. *Gazeta Narodowa* liczone w tym dachu ogłaszała artykuły. A już od lat pięciu katastrofa była przewidywana u nas powszechnie w kraju. Chłonkowie Rady zawiadawczej wynosili się jak szczyry z tonącego okrętu, a dyrekcja formalnie urządziła łowy na nowych radców. Ułowieni miejscowi wstąpili do Rady i rozpatrywali się w sprawie, opuszczali raz swe stanowiska, tylko za miejscowi, nieumiejący wejść w stan rzeczy, i przybywający tylko rzadko na posiedzenia, pozostali dotąd. Właściwą zaś głową całego Banku, był zawsze i jest dotąd dr. Fried.

Odbyły w tych dniach zgromadzenie delegatów dekanalnych z obu ruskich diecezyj dla sprawy regulacji kongruy, rozpoczęło się wśród oznak dość optymistycznych, chociaż ostatecznie, gdy należycie wygadali się krzykaczka, ogół zgromadzenia powziął uchwałę, świadczącą o tem, że szarlatanerie Naumowicza i jemu podobnych agitatorów nie mają liczących zwolenników w łonie duchowieństwa ruskiego w Galicji.

Przewodniczącym zgromadzenia, ks. biskup Sylwester Sembratowicz po serdecznym powitaniu zgromadzonych wyłuszczył porządek dzienny, obejmujący oprócz kwestji kongruy także wniosek względem uchwalenia adresów lojalności do cesarza i do papieża, jakoteż kilka spraw praktycznych, obciążających duchowieństwo parafialne, jak mianowicie zasadnicze oznaczenie terminu, kiedy nowonastawiony duszpasterz powinien objąć parafię, stosunek proboszczów do wikarych, i zasady podziału ziemiołpów przy zmianie parochii, a w końcu sprawy funduszu zaopatrzenia wód i sierot. Ksiądz biskup wezwał też zgromadzenie, ażeby wybrało trzy komisje: jedną dla kongruy i innych spraw materialnych duchowieństwa, drugą dla ułożenia adresu do cesarza, a trzecią dla ułożenia adresu do papieża.

Sprzeciwił się energicznie temu wnioskowi ksiądz Daniel Taniackiewicz z Zakomarza w Złoczwaskim, uzasadniając opozycję swoją twierdzeniem, iż mandat delegatów dekanalnych ogranicza się tylko do kwestji kongruy. Trzy razy odpowiadał mu ks. biskup, objaśniając dążność i znaczenie przygotowanych przez konsystorj metropolitalny wniosków, lecz ks. Taniackiewicz, poparty przez księży: Zajackowskiego z Lopianin, Łękawskiego z Uhrynowa, Mocha i Mandarowicza ze Stanisławowskiego, ostatecznie utrzymał się ze swoim zdaniem, i wniosku konsystorski, przedłożony przez ks. biskupa Sembratowicza, upadł. Wybrano tylko jedną komisję, do której odesłano wszystkie sprawy, stojące na porządku dziennym.

Tak było pierwszego dnia rozpraw, we wtorek.
 We środę zmieniła się sytuacja. Rozprawy szły trybem czysto przedmiotowym, i ustęp po ustępie zatwierdzono wszystkie punkta porządku dziennego. Na podstawie referatu, przedłożonego w imieniu komisji przez ks. Łopatynskiego z Rozdołu, uchwalono postulata duchowieństwa w sprawie kongruy, i do wypracowania memoriału wybrano komisję, złożoną z ks. infułata Pełusza, dr. Nikrowicza z Przemysła i ks. Harmarska. Uchwalono także przygotowane przez komisję adresy do cesarza i do papieża, a w końcu wybrano deputację, złożoną z pięciu członków, która pod przewodnictwem biskupa Sembratowicza i Stupnickiego złoży cesarzowi a adres duchowieństwa, i przedłoży również me-

morjał w sprawie kongruy cesarzowi, ministrom i przewodniczącym klubów parlamentarnych. W skład deputacji wybrani zostali: z archidiecezyi lwowskiej ks. dr. Pełusz, ks. Żałoziecki i ks. Zajackowski, z diecezyi przemyskiej ks. Hawryszkiewicz i ks. Sienkiewicz.

O wnioskach, projektowanych przez Stowce, nikt ani nie wspomniał.
 Postulata duchowieństwa ruskiego w sprawie kongruy są następujące: 1. Zgromadzenie nie zgadza się na projektowaną przez konsystorj koncentrację parochii, ażeby na kilka lub więcej miejscowości był proboszcz z 4-6 kooperatorami; 2. Środkami do polepszenia dotacji duchowieństwa powinien być dochód z gruntów i z danin (od kogo? — przyp. red. G. N.). Z gruntów dotacyjnych powinien rząd odliczać 70 proc. fasonowanego dochodu brutto na koszt utrzymania gospodarstwa; 3. emulenta, jak opał, mlewo i t. d. powinno być rachowane przy wymiarze kongruy tak, jak są liczone w inwentarzu; 4. Jura stała nie powinna być fasonowana i wliczana do kongruy; 5. msze fundusze powinny być wliczane do kongruy dopiero wówczas, gdy dochód z tego tytułu przechodzi 160 złr. rocznie; 6. na utrzymanie kancelarji parafialnej powinna być przyznana duchowieństwu remunercja w sumie 50-100 złr. rocznie; 7. w ogólności uposażenie duchowieństwa katolickiego powinno odpowiadać płacom urzędników państwowych VIII, IX, X i XI rangi.

Republique francuskiej w tej formie, jaką obecnie posiada, z różnymi stron groźną niebezpieczeństwa. Radykali silnie podnoszą głowę, a komuniści coraz śmielej występują. Wprawdzie udało się zażegnać strój policjantów, Izba bowiem przyjęła poprawkę deputowanego Andreux, zapewniającą im emeryturę, ale z dniem każdym mnożą się groźne oznaki rozluźnienia prawdziwych stosunków. Do takich oznak należy wypadka zebranie komunistów w sejmiku niezliczonych w sali Graffarda celem zorganizowania strajków dla poległych komunistów. Zgromadzenie było bardzo liczne, zebrali się 4.000 ludzi, a wygłaszano mowy takie, jakichby jeszcze przed niedawnym czasem rząd nie ścierpił. Zgromadzeniu przewodniczył generał komuny Ender, który wezwał uczestników, aby na chwilę zapomnieli o partyjnych nieporozumieniach. Obywatel Lissagaray wystąpił następnie z wnioskiem postawienia pomnika Delescluzowi i nieznanym bohaterom komuny. Mowa sama przysłała, że przed kilkoma laty byłby niemożliwym ten akt „wysokiej sprawiedliwości“, obecnie jednak wybiła już godzina republiki ludowej i nie jej się nie oprze.

Z drugiej strony monarchiści nie zasypiają sprawy. Przy wyborach w okręgu Dieppe odnieśli zwycięstwo niemałe. Poprzednio z okręgu tego wybranym był republikanin Lanale prawie bez żadnej opozycji, tym większą też jest obecna klęska republikanów. Pisma umiarkowane przypisują tej klęsce nieporozumieniem między republikanami, radykalami zaś uważają ją za skutek nieudarnej polityki finansowej i kolonialnej rządu.

Jak Pol. Corr. donosi z Konstantynopola, konflikt między patriarchatem a Portą trwa dalej. Ehdem basza i Assim basza doradzają sultanowi ustępstwa i uszanowania przywilejów cerkwi prawosławnej, ale inni ministrowie obstają przy dotychczasowej polityce. Sultana, choć ma być przychylnym łagodnemu rozwiązaniu sprawy, nie powziął dotychczas jeszcze decyzji. Zgromadzenie prowincjonalne na Krete wysłało do rządu tureckiego w tej sprawie następujący telegram:

„Chrześcijańska ludność Krety jest najbardziej dotknięta niesprawiedliwym prześladowaniem greckiej cerkwi i narodowości i wyraża swą boleść z powodu dymisji patriarchy, którego uważa za nieugiętą głowę i obrońcę praw narodu i kościoła. Jesteśmy pewni, że

cerkiew, pewna poparcia narodu, będzie bronić praw swych do ostatka.“
 Z Chartum donoszą do *Timesa* dnia 18. b. m.:

„W bazarach opowiadają, że w Seraffe, miejscowości oddległej o milę od Chartum, sześćdziesiąt i bardziej wezwali lud, aby się przyłączył do Mahdgo, i zapowiedzieli przybycie wielkiej armii w 10 dniach. Angielskie gwieździe, które były w bazarach bardzo poszukiwane, przyjmują teraz tytuł z dyskontem jednego dolara. W stosobieniu luda zaszła wielka zmiana. Widać jest jakis silny wpływ. Parowiec „Abbas“ został napacony, ale udało mu się uknąć.“

Pierwszy dzień rozprawy nad wnioskiem Wurmbranda przeszedł, e ile z telegramów sądzić można, z honorem dla przedtawskiej Izby posłów. Ze mowy prawicy zachowują ton godny, to było rzeczą pewną, zwłaszcza gdy na początku rozprawy głos zabierał młody prezes klubów. Ale i mowy lewicy, także członkowie jej dyrektorjatu, zachowywali ton umiarkowany. Zdać się, że takwam klub centrum (liechtensteiński) zrobił faktycznie przyjętych spraw; gdy bowiem wyudał, aby proponowane przez większość komisji proste przejście do porządku dziennego zamieniono na motywane, i gdy teści tych motywów była już na dzień przed posiedzeniem wiadomą centralistom, została fakcyjoniatom wydatka wszelka już broń do wyzywania prawicy, i mieli postanowić, aby dyskusja o ile tylko można prowadzona była bez namietności, a zarazem ostatecznie zamiechali stawienia poprawki do wniosku Sturma (czyli Wurmbranda), wyłączejcej Galicję i Dalmację. Zdać się przeto, że sprawa wurmbrańdowska już jutro zatwierdzona zostanie, i że rozprawa nad wnioskiem Herbsta zacznie się w poniedziałek, ale może i tegoż dnia zatwierdzona zostanie.

Z krótkich telegramów o wczorajszej rozprawie można już kilka ciekawych okoliczności wyciąć. Podczas gdy tal tenon jak dr. Sturm zapowiadał, że we wniosku Wurmbranda specjalnie nie chodzi o narodowy interes Niemców, jak raczej o interes państwa — to naczelny przewodniczący prawicy hr. Hohenwart, Niemiec niezawodnie, stanął jako rzecznik interesów narodu niemieckiego, i dążył wszelkimi sposobami do porządku dziennego nad wnioskiem Wurmbranda. — P. Tomaszczuk broniąc języka państwowego, bronił właściwie jakiegoś języka potocznego manipulacyjnego. — P. Lienbacher, który niedawno przysięgał, że o ile jest wrogiem federalizmu, to tyle znowu namiętnie kocha autonomię, wystąpił przeciw prawom sejmów, w art. 19. konstytucji właśnie co do języka porocznym. Temu politycznemu wteńdzę widocznie w głowie się przewróciło. — Rozprawa stanęła na przedłożonym przez p. Grocholskiego wniosku motywowanego przejścia do porządku dziennego. Z kolei od prawicy był po p. Hohenwarcie zapisany do głosu p. Rieger, do tego aktu jednak odstąpił po p. Grocholskiemu.

Nasz korespondent wiedeński dochował tajemnicy co do zamiarów prawicy a zwłaszcza co do treści owego motywowanego przejścia do porządku dziennego, jakkolwiek doświadczeniem naucejny wątpił, aby z innej strony dochowano tej tajemnicy. W samej rzeczy korespondent *Narodniich Listów* zabawna, ale dość przykra opowiada historję w tej sprawie. Telegrafuje on: „Treść tego motywowanego przejścia do porządku miała dostownie być wiadomą tylko prezesom klubów prawicy. Tymczasem ją otrzymał ją od trzeciej osoby, i miałem ją w kieszeni, zanim pestom ceszkim wiadomą się stała. Otóż gdy pierwszy ceski poseł wyszedł z klubu, zapytał go sprawozdawca pism czeskich, czy ciągle jeszcze uważa owa treść za tajemnicę. Odpowiedziano mu z wielką powagą, że na tem przecie wiele zależy prawicy, i że niczego

się nie dowiemy. Tymczasem zaczęli i inni nasi posłowie wychodzić z klubu, zatrzymałem ich tedy, oświadczając, że ten akt mam, i to nie od Czecha, i że nie w tem niebezpiecznym nie widzę, aby była jutro wiadomą w Pradze, gdy już ją p. Grocholski w Izbie odczyta.“

„Ostatecznie nam korespondentem pism czeskich pozwolono to uczynić, ale kładąc nam na świętą powinność, abymy żadną z pism tutejszych, ani żadnami autonomistycznymi, nie zakomunikowali. Jakież tedy było zdumienie, gdy wnet potem wspaniałą sprawozdawcą pism centralistycznych wydobyli dostownie treść owego motywowanego postępu, i nawet nam ją po koleżeńsku zakomunikowali.“

W istocie pisma czeskie i centralistyczne miały go już onegdaj i wydrukowały w nadeszłych dzisiaj numerach. Polscy sprawozdawcy otrzymali słowa, i zachowując tajemnicę, na śmiech się wystawili!

Stara *Presse* pięknie zrobiła przystąję *Nowej Presse*, wykazując jej numerami od d. 3. kwietnia 1881. do 11. marca z. r., jak ona z całą furją uderzała na wniosek Wurmbranda, nawet wtedy, gdy i Herbst po narazie podpał, i cieszyła się, że narazie można go uważyć za pogrzebany. Ze zresztą z klubu centralistycznego przez Herbsta tylko osmim, i to podstępnych członków go podpisało, i w ogóle klub postępowy doprowadził tylko do 99 podpisów, gdy wniosek Herbsta 156 podpisał liczy. „Erawie dwie trzecie członków parlamentarnych ligi lewicy odsunęły się przeto od wniosku Wurmbrańdowskiego, obywatelom obecnie za probiez prawdziwego, niepodrobionego niemiecka!“

Jak brzmiał zapowiadany pośredniczący wniosek hr. Coroniego, nikt przecież nie umie, — podobno opuszcza wyraz: „język państwowy“ z wniosku Wurmbrańdowskiego. Zresztą gdy wniosek ten jako wniosek mniejszości ma być przyjęty pierwszy pod głosowanie, klub Coroniego ma przeciw niemu głosować, następnie ma przeważną część tego klubu głosować za wnioskiem większości komisyjnej (Madajskiego), a tylko mała część przeciw.

Generałom sprawozdawcą budżetowym Izby posłów wybrany hr. Clam-Martinic. Centralistycznym członkowie komisji oddali próbną kartkę.

Towarzystwo parafialno-kolonialne w Galicji.

I. Wynosi.

Od lat kilkunastu dokonuje się we wschodniej mianowicie połaci królestwa Galicji, przewrót agraryjny, wywołany zmianą stosunków handlowych, komunikacyjnych, gospodarczych, finansowych i społecznych.

Ustawodawstwo konstytucyjne dokonało zmiany nieruchomości tabularnej, sieć kolei żelaznych i gościnność w bitych ożywiła handel podnosząc produkcję rolną — mnogóść zaś banków i instytucji finansowych czyniła kredyty przystępnym i stosunkowo dość tanim. Zwiększona zaś liczba ludności, w szczególności po wszech, umożliwiła na obszarowych gospodarstwach czynności melioracyjne.

Atoli radykalne te zmiany powyższych stosunków nie tylko iż nie przyczyniły się do podniesienia, że tak rzekniemy, powszechnego dobrobytu w kraju, lecz przeciwnie dostrzedz się daje w najzamożniejszej warstwie narodu, w posiadaczach obszarów dworskich, nietyko częściowy upadek finansowy i ekonomiczny, ale co gorzej, następuje liczebny ich ubytek.

Właściciele pojedynczych obszarów upadają bezpowrotnie — a miejsca ich zajmują, silniejsze organizmy, większe konglomeraty majątkowe — lub eksploatatorowie zagraniczni.

Przyczyną tego przewrotu agraryjnego jest niski stopień wykształcenia finansowego, nie-

chaczem od pani Emere... i przenieśli się, gdzie? — Ani się domyślam. — Do Studnic, do pięknej hrabiny Albińskiej. — Jakto, do tej, którą widzieliśmy niedawno na drodze? — A tak, do tej. Kobieta pyszna! szklowna! — Ależ na litość boską! Władziu! wszak sam wtedy mówiłeś, że ona młodych ludzi gubi! Jędzliś więc jego przyjaciele, jedź, wytłómacz mu to Przecie go szkoda...
 Mówił z takim przejęciem i tak błagalnie ręce przed nim składała, że brat musiał głośnym śmiechem wybuchnąć.
 — Nie taki bo znowu djabeł czarny, moja droga, jak go malują! — zawołał. — Wierz mi, tak jak hrabina gubi, przyjemnie ginąć, i bardzo żałuję, że nie jestem na jego miejscu. Ale co pocznę, nie wszyscy urodzili się pod gwiazdą szczęśliwą. Włodek zrobi karierę!
 Marynia słuchała, to blade, to się rumieniła, ale daleka była od istotnego zrozumienia słów brata. Czują tylko, że do oszu gwałtem łzy jej się cisną i że jej smutno, bardzo smutno.

XIV.

Hrabia Czarnokoński wstępuje na arenę polityczną.

Choroba pana Wolewicza była cięższa, nawet groźniejsza niż z początku przypuszczano. Chwilowa niedyspozycja zmieniła się w ostry katar żołądkowy, który zaledwie po dwóch tygodniach zaczął zwolna ustępować. Tak więc wyjazd deputacji musiał się opóźnić.
 Zwłoka nie tyle jednak dokuczła panu Wolewiczowi i jego sąsiadom, co hr. Czarnokońskiemu. Tamci czekali dość cierpliwie, zwłaszcza, że w czasach ostatnich jakos u nich

przechili; hrabia natomiast wyglądał godziny, kiedy wyjedzie, i codzień kazał sobie donosić, jak się ma pan Wolewicz. Już to hrabia należał do ludzi energicznych, w całym znaczeniu tego wyrazu. Jak skoro co postanowił, wiewer za dobre uznawszy, natychmiast wykonywał, i nie było siły, która by go od tego mogła odciągnąć. Rzecz więc naturalna, że swięta terażniejszą niecierpliwość się w-net niepokoił, bo mużył choroba pana Wolewicz a zechciał się jeszcze przewlec, co w następnych dniach oby niewątpliwie za sobą skutki najzubożniejsze.

— Jeżeli działał, to teraz! — sto razy sobie powiedział — gdy jesteśmy w przedmiu ogólnych wyborów, tak do sejmu jak do rajchratu. Nasze wystąpienie srobi swoje, kraj wycierze takich ludzi, jakich my zechcemy, poczem ten człowiek, nie mając większości za sobą, będzie musiał ustąpić. Jeśli się spojnimy, wszystkie będzie stracone!

Był jeszcze jeden powód, który hrabiego pędził do miasta. Oto właśnie teraz miał pieniądze, bez których przecie z domu nie można się ruszyć. Sznuł bowiem dał 2000 guldenów, lecz kto mógł zaręczyć, że powoli się nie rozjeżdża? Wprawdzie hrabia, ilekroć szło o sprawy publiczne, umiał sobie, a właściwie żonie, odmawiać pieniędzy na rzeczy choćby jak ważne, wszakże gdyby terażniejszej prowizjorjum dłużej trwało, łatwo mogłyby zajść okoliczności i potrzeby, o które rozbiłaby się nawet jego wola żelazna. Tak więc wszystko parło do działania.

Nareszcie zaświtał dzień szczęśliwy, bo p. Wolewicz zasiągnął wiewer w zdaniam trzech lekarzy, uwiadomił hrabiego, że nazajutrz przyjedzie do Zawadowic z oboma sąsiadami, by ukochany ważne zadanie, które im powiast w zaufaniu powierzył.

Hrabia, stępownie do danego przyrzeczenia, zatelegrafował natychmiast o tem Grabińskiemu

Drzwi uchyliły się nieco, i w nich ukazała się broda Szmulka.
 — Przepraszam jasnie pana hrabiego, ale jam myślał, że wołno...
 — Kiedys już przyszedł, to chodź i mów czego chcesz.
 Zyd wspaniał się jak piskorz, wszelako zamiast przemówić, przepychił niece w tył głowę, zmuszył nosy, i dołg prawej ręki ku hrabiemu zwróciłszy, jakby zaszanieł się od blasku, co był od jego stroju, zaczął ustami cmokać.
 — I cóż, podobalem ci się, Szmulu?
 — Strach, jak jasnie pan wygląda, jak sam król!
 — A widziś... Dawni Polacy wszyscy tak wyglądali, bo mieli pieniądze i władzę. Dziś biedaków nie stać na stroje okazałe, bo dokoła bieda i lada chłystek im przewodzi.
 — Żeby tylko zdrowie było, to już wszystko będzie dobrze... Jak jasnie pan hrabia zeche, to pieniądze zawsze będą... Ojoj! żeby tak o co, jak o to.
 Zyd zamiast powiedzieć, w jakim przyszedł interesie, zaczął teraz na palcach hrabiego w koło obchodzić, przyczem ciągnął głowę kreśli, uśmiechał się i ustami cmokał.
 — Mów, czego chcesz? — rzekł hrabia po chwili.
 — Przyszedłem w tym samym interesie, jasnie panie, o którym mówiłmiew wczoraj wieczór.
 — Więc namyślił się na koniec?
 — Jak to się namyślił, kiedy tyle nie można dać... Jasnie pan hrabia chce za Wolicz. rocznie 2500, a ja wtem że ona nawet 1500 nie warta. Ale ponieważ mój żonaty uparł się, i konieczne chce ją wydźwierać, chociaż ja mu odradzam, więc co mnam robić, muszę już dać 1500.

(C. d. n.)

czowi, poczem Tomasza przywołałszy, kazał mu spakować swoje rzeczy.
 — A co mam włożyć, proszę jasnie pana, frak czy kontusz? — stłuszczą pytał.
 — Kontusz i to ten od wielkiej parady, który sobie sprawiłem na przyjęcie Najj. Pana. Zapakujesz mi także szupak karmazynowy, zóte buty, karabele, delje i kołpak z piórem.
 — Ale do kółpaka niema spinki brylantowej — Tomasz ośmielił się przypomnieć.
 — Prawda, tyle już razy wysiadałem o tem, a jakos się zawsze nie pamięta! Ale pójdiesz do pani hrabiny i poprosisz ją o tę broszkę, którą miałem, gdyśmy cesarza przyjmowali. Przy najbliższej jednak sposobności muszę sobie kupić taką samą spinkę, jak moja dawniejsza, którą zięciowi darowałem na imieniny. Trudna rada, bez tego przecie nie można się obejść...
 Gdy Tomasz ułożywszy w kufrze bieliznę, chciał zapakować delje i kontusz, hrabia zawołał:
 — Poczekaj! trzeba wiewer spróbować, bo zdaje mi się, że trochę przytył... Kobiety w garderobie mogłyby wtem jeszcze zarządzić.
 Zrzucił suknie codzienne i w kilka minut stanął w pełnym stroju danego możnowładcy. Nawet kołpak rysy na głowę sobie włożył. Hrabia miał zawsze postawę okazałą i miłą pańską. Człm atoli ta postawa i ta miła powadza z terażniejszej jego wyglądem? To nie hrabia austriacki, oczujący za szczyt ziemskiej szczęśliwości kluczą szambelański i tytuł ekscellencji; to dumny wojewoda z lat ubiegłych, któremu ledwie sam król, i to własny, mógł być równy, lecz którego na tej ziemi nikt nie przewyżdał.
 Spojrzął w zwierciadło, uśmiechnął się z zadowolaniem i wąż sobie pogładził.
 Ktoś do drzwi zapukał.
 — A tam kogo licha niesie? — zawołał brywi ścigający.

Władcy w wrocławski z miasteczka powiatowego, gdzie na jarmark jeździł, wszedł do pokoju z miłą człowieka, który ciekawą nowinę przyniósł.
 — Wiesz co się stało? — rzekł do Maryni, ojca obojętnie nie było w pokoju.
 — Cóż takiego?
 — Poczujmy nasz Włodzimierz drapnął ci

